
ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE E AERONAUTICO 
ad indirizzo: AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING ▪ SISTEMI INFORMATIVI AZIENDAL I ▪ RELAZIONI INTERNAZIONALI PER IL MARKETING ▪ TRASPORTI E LOGISTICA 

 

                          “Fabio Besta” 

 

                                                    RAGUSA  

  

 

                                                          

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

 

 
 Albo Pretorio on-line 

Sito web – Sezione Amministrazione Trasparente 

Sito Web  

Agli Atti 

OGGETTO: AVVISO INTERNO DI SELEZIONE STUDENTI CLASSI TERZE E QUARTE PER LA 

PARTECIPAZIONE A ESPERIENZE DI MOBILITA’ ALL’ESTERO NELL’AMBITO DEL 

PROGRAMMA ERASMUS+  - Codice Progetto 2023-1-IT02- KA121-SCH-000138021 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA l’adesione del nostro Istituto al consorzio di scuole coordinato dall’ Istituto di Istruzione Superiore 

“Giovanni Verga” di Modica relativamente al progetto Erasmus+ in oggetto; 

VISTI i criteri di selezione del personale docente e ATA e degli studenti proposti dal Collegio dei Docenti 

con delibera n. 21 del 15/04/2024; 

VISTI i criteri di selezione del personale docente e ATA e degli studenti adottati con delibera del Consiglio 

di Istituto n. 27 del 22/04/2024; 

VISTO il Regolamento di Istituto e i relativi allegati; 

VISTA   la necessità di individuare n. 15 alunni per mobilità di formazione per il progetto in oggetto:  

 

 DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 

di n. 15 Alunni:  

Art. 2. Obiettivi del progetto 

▪ Confrontare sistemi educativi di diversi Paesi europei. Conoscere modalità di organizzazione e 

amministrazione delle scuole europee. 

▪ Migliorare e competenze in lingua straniera di docenti, personale ATA e discenti. 

▪ Migliorare l’azione didattica: ampliare l’applicazione di metodologie didattiche innovative, incluso il 

CLIL e l’uso didattico delle TIC, potenziare le competenze professionali in lingua straniera. 





ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE E AERONAUTICO 
ad indirizzo: AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING ▪ SISTEMI INFORMATIVI AZIENDAL I ▪ RELAZIONI INTERNAZIONALI PER IL MARKETING ▪ TRASPORTI E LOGISTICA 

 

                          “Fabio Besta” 

 

                                                    RAGUSA  

  

 

                                                          

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

 ▪ Migliorare la capacità di integrare studenti con minore opportunità, favorendone l’acquisizione di 

ritmi di apprendimento e attività proprie del livello di scolarizzazione adeguato in base all’età. 

Art. 3. Presentazione domande 

Gli studenti che intendono candidarsi alla mobilità in oggetto devono compilare il modulo al seguente link: 
https://forms.gle/nidfAofYqKqNT4cj9 entro le ore 12:00 del 03.05.2024  

 

Art. 4. Valutazione delle domande 

▪ La valutazione delle istanze pervenute verrà effettuata dal Dirigente Scolastico e da apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione della griglia di 

valutazione allegata al presente Avviso.  

▪ La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web della Scuola http://www.itcbesta.edu.it. 

Avverso la graduatoria provvisoria è ammesso reclamo, da formalizzarsi per iscritto, entro giorni 

cinque dalla pubblicazione della stessa. Trascorso il termine di 5 giorni, la graduatoria provvisoria 

avrà valore definitivo. 

Art. 5. Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento la dirigente scolastica dott.ssa Antonella Rosa 

 

Art. 6. Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e del 

D.Lgs 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali 

forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. 

I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità 

connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 

Il titolare del trattamento è ITCA F. BESTA, rappresentato dal Dirigente Scolastico pro-tempore dott.ssa 

Antonella Rosa; 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è NETSENSE Srl nella persona dell’ing. Renato Narcisi. 

I riferimenti per contattare il RPD sono i seguenti: info@netsenseweb.com I candidati potranno esercitare 

i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del Regolamento. Relativamente ai 

dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile del trattamento degli stessi, 

ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. 

Art.7. Pubblicità 

http://www.itcbesta.edu.it/
http://www.itcbesta.edu.it/
mailto:info@netsenseweb.com


ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE E AERONAUTICO 
ad indirizzo: AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING ▪ SISTEMI INFORMATIVI AZIENDAL I ▪ RELAZIONI INTERNAZIONALI PER IL MARKETING ▪ TRASPORTI E LOGISTICA 

 

                          “Fabio Besta” 

 

                                                    RAGUSA  

  

 

                                                          

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

 Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’Istituto http://www.itcbesta.edu.it. Albo Pretorio on-line, 

Sito web – Sezione Amministrazione Trasparente  

 

Informazioni varie 

 

▪ Il finanziamento Erasmus è da intendersi come contributo per le spese di viaggio e sostegno 

individuale (spese di vitto, alloggio, trasporti locali, attività culturali nella sede di destinazione). 

Tale contributo è fissato secondo costi unitari, calcolati in base ai parametri stabiliti dalla Commissione 

Europea e descritti nella Guida Erasmus+.  

▪ I partecipanti dovranno versare, al momento dell’accettazione del beneficio, una cauzione di 200€, che 

verrà restituita al rientro della mobilità qualora non vengano registrati danni imputabili al partecipante 

stesso. 

▪ Saranno coinvolti i genitori degli alunni sia per l’acquisizione delle previste autorizzazioni sia per la 

diretta responsabilizzazione in merito all’impegno assunto. Ciò al fine di eliminare eventuali rinunce 

non motivate all’ultimo momento, in quanto la relativa spesa sostenuta, sarà imputata alle famiglie. 

▪ Nel periodo antecedente alla mobilità verranno fornite le indicazioni operative relative al paese, alla 

sede ospitante, al programma, alla logistica del viaggio e a tutto quanto previsto dal progetto.  

▪ Effettuata la contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, ove l’Istituto abbia già 

provveduto a sostenere spese in nome e per conto del beneficiario (es.: acquisto biglietto aereo, 

prenotazione alloggio, ecc.) questi sarà obbligato a rimborsare le eventuali spese o penali sostenute 

dall’Istituto. 

▪ In caso di interruzione del soggiorno e rientro anticipato prima della data prevista di conclusione del 

progetto, l’Istituto potrà richiedere al beneficiario la restituzione delle somme già anticipate per il 

periodo di mobilità effettuato. 

 

Si sottolinea che, per partecipare a tali attività, gli studenti dovranno essere in regola con il pagamento delle 

tasse scolastiche. 

 

 

In allegato: 

Allegato A - Griglia di autovalutazione 

 

Il Dirigente Scolastico     

                       dott.ssa Antonella Rosa 

documento firmato digitalmente ai sensi 

     del c.d. C.A.D e normativa ad esso connessa 

http://www.itcbesta.edu.it/


ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE E AERONAUTICO 
ad indirizzo: AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING ▪ SISTEMI INFORMATIVI AZIENDAL I ▪ RELAZIONI INTERNAZIONALI PER IL MARKETING ▪ TRASPORTI E LOGISTICA 

 

                          “Fabio Besta” 

 

                                                    RAGUSA  

  

 

                                                          

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE E AERONAUTICO 
ad indirizzo: AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING ▪ SISTEMI INFORMATIVI AZIENDAL I ▪ RELAZIONI INTERNAZIONALI PER IL MARKETING ▪ TRASPORTI E LOGISTICA 

 

                          “Fabio Besta” 

 

                                                    RAGUSA  

  

 

                                                          

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

  

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A (griglia di valutazione) 

Programma Erasmus –Codice Progetto 2023-1-IT02-KA121-SCH-000138021 

▪ Il voto di Comportamento inferiore ad 8 implica esclusione dalla graduatoria. 

▪ Vanno indicati i voti relativi all’ultimo scrutinio. 

▪ È possibile presentare domanda per un singolo corso. 

 
Tabella di valutazione mobilità alunni Punteggio 

massimo 

attribuibile 

Media complessiva in tutte le discipline all’ultimo scrutinio 

Media voti: 

9<=Media<=10 10 punti 

8<=Media<9 8 punti 

7<=Media<8 6 punti 

6<Media<7 4 punti 

Media = 6 2 punti 
 

 

 

10 

Voto nella disciplina linguistica oggetto del corso: 

Voto 10 10 punti 

Voto 9 8 punti 

Voto 8 6 punti 

Voto 7 4 punti 

Voto 6 2 punti 
 

 

 

10 

Voto di comportamento nello scrutinio precedente 
Voto 10 10 punti 
Voto 9 8 punti 
Voto 8 6 punti 

 

 

10 

Certificazioni linguistiche nella lingua del paese ospitante (se 

prevista) 

C2 10 punti 

C1 8 punti 

B2 6 punti 

B1 4 punti 
 

 

10 

Ulteriori certificazioni linguistiche (B1 o superiore) 

Punti 2 

2 



ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE E AERONAUTICO 
ad indirizzo: AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING ▪ SISTEMI INFORMATIVI AZIENDAL I ▪ RELAZIONI INTERNAZIONALI PER IL MARKETING ▪ TRASPORTI E LOGISTICA 

 

                          “Fabio Besta” 

 

                                                    RAGUSA  

  

 

                                                          

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

 Frequenza, per oltre il 70%, di attività scolastiche 

extracurriculari 

(1pt per attività max 3) 

 

3 

Svantaggio ISEE: 

€ 0-10.000 10 punti 

€ 10.000-13.000 8 punti 

€ 13.001-15.000 6 punti 

€ 15.001-22.000 4 punti 

€ >22.000 o ISEE non presentato 2 punti  

 

 

10 

TOTALE 55 

A parità di punteggio avranno precedenza gli alunni con: 

● Media dei voti più alta. 

● Bisogni Educativi Speciali documentati. 

 


		2024-04-24T14:13:14+0200
	ANTONELLA ROSA




